II

RELACION SOBRE LA DIOCESIS
DEL OBISPO D. JUAN INIGUEZ DE ARNEDO (1705)

Eminentissimi Reverendissimique Domini:

Cum certum sit, Sanctissimo Domino nostro Papae, ob summam potestatem sibi a Christo Domino traditam uti Vicario eius in terris, sollicitudo incumbat omnium ecclesiarum, iure ac merito statutum est, ut cuncti christiani Orbis Praelati et Episcopi praefinito quoddam tempore ad Sedem Apostolicam accedant, limina Beatorum Apostolorum Petri et Pauli de Urbe et Sanctissimum Dominum visitaturi, regiminis suarum ecclesiarum rationem reddituri, monita ac praecepta salutaria a praedicta Sede recepturi. Id vero, quamvis personaliter exequi voluissem, ut tam sanctae peregrinationis uberes fructus collegissem, gravia autem multaue impedimenta, tum visitationis huius meae vastae dioecesis, tum variorum congressuum generalium istius Regni, tum infirmitatum quibus laboravi frequenter et laboro cum sexaginta et quatuor aetatis annis, me detinere et detinent.

Quapropter necesse facultate mihi in dicto statuto concessa utendo, ut nuntium ei delegatum mittere possim, qui nomine meo haec perficiat, elegi ad ea Reverendissimum Patrem Magistrum Salvatorem a Ribadeo, Societatis Iesu, exprovincialem Provinciae Castellae veteris et Navarrae eiusdem Societatis, huius dioecesis oriundum in eaque natum, qui quidem in Collegio huius civitatis fuit Rector residensque multum temporis, et ad praesens Rector Collegii principalis Universitatis Salmanticensis, sacerdotem proinde vitae, morumque, qui meas gerens vices ac repraesentationem, limina praedicta visitet, Sanctissimi obseculetur pedes, eique fidelitatem, obedientiam ac iuramentum antea a me praestitum confirmet, Eminentiisque vestris de universo statu huius ecclesiae et dioecesis rationem reddat.

Causae autem potissimae quas ad praedictum Reverendissimum Patrem eligendum habui, sunt in primis, quia canonicos omnes huius ecclesiae omnimodo suspectos reputo; et propter hostilitates quas, nemine dempto, contra meam dignitatem et personam commisserunt, deficientes respectui urbanitatisque characteri meo debitis, et praecipue quia agresus fui opus ad quod nemo ex meis praedecessoribus processit, se abstinere metu operationum inconsideratorum quas canonici sacerdotesque chorii inferiores conati fuere, qui ad Senatum huius Regni regium inique recurrentes, nolunt eorum episcopo obedire, vexantes eum iniustus litibus; quandoque eis convenit (ut in hac civitate fama est) se ut saeculares gerentes, ad Senatum regium Sanctissimumque Dominum nostrum Nuntiumve horum regnorum recursuri, quin sua effugia neque evasiones prosequantur neque concludant. Et evenit quod hiis artificiis utentibus, neque Sanctissimo Domino nostro neque episcopo neque Apostolico Nuntio subditi sunt, sed tantum sibi ipsi vereque acefali. Secundo, quia tota in dioecesi sacerdotem saecularem || cuius fidei prudenter possem hanc legationem ad Sanctam Sedem committere non inveni, quia omnes parochii in parochiis quas obtinent praesentantur, aut a particularibus patroniis, qui ad hoc Apostolicum privilegium obtinere, aut a populis ab immemorabili tempore, cuius principium non cognoscitur, neque aliud ius quam quod longi temporis decursus eis praestitit, obtinent, huiusque parochii sufficientiam eorum

ministerio necessariam et non amplius habent. Et quia in tanti momenti re a veritate vel minimum aberrare possit, omnia quae cognitu digna censi, hic referam.

Inter alias Hispaniarum civitates, semper Pampilona caput Navarrae obtinuit et obtinet nomen antiquitati eiusque splendori debitum. In ea sacram evangelicam fidem Divus ille magnus Saturninus, unus ex sexaginta et duobus Domini discipuli, qui postea Divum Petrum fuit secutus, plantavit; eiusque discipulis Divus Firminus, ipsius civitatis filius eiusque primus episcopus, qui in civitate nomine Amiens in Galia martirium fuit passus, eam coluit auxitque, quae, magnam ob Dei misericordiam, nunquam defecit.

In eadem civitate episcopus residet, ecclesiaeque canonicorum regularium Ordinis Sancti Augustini existit, et episcopus propriam domum a quodam Navarrae Rege donatam habet, in qua nunc et multis retro annis Proreges habitant, ingressi in illa || tempore quo episcopi frequenter erant Romae, et antequam Catholicis Regibus ecclesiarum praesentatio fuisset concessa; episcopique domum meritoriam commorantur, quae Ducis de Alba est, in medio civitatis, longe distantem ab ecclesia contra canonicas sanctiones totiusque christiani orbis stilum.

Meae dignitatis proventus, quamvis antea pinguiores erant, ad praesens inter duodecim aut quatuordecim millia ducata argentea numerari possunt, sed ratione pensionum variis personis duo millia sexcenta quadraginta et quinque etiam ducata argentea nunc solbuntur.

Ecclesiam Cathedralem, cuius titulus est Beatae Mariae Virginis Asumptae, antiqui Navarrae reges condidere episcopique in illa variis temporibus magna opera fecere, magnos proventus canonicis Dignitatibusque applicantes ex eorum episcopali mensa, et in illa aliqui Reges episcopique sepulti sunt, qui varias fundationes, nunc existentes, reliquerunt.

Certum est Priorem, canonicos Dignitatesque huius ecclesiae regulares esse et sub regula Sancti Augustini illam omnino obserbantes, choro, horis diurnis et nocturnis asistentes, quotidie missam conventualem celebrantes, cum clausura, cellis in quibus dormiebant, refectorio, calefactorio, archivo, loco tonsurae, quoquinis, hortis caeterisque cubiculis communitati regulari pertinentibus (haec omnia prope ecclesiam et claustra ad meridiem sicut hodie existere videntur) vixisse.

Ipsi Prior et canonici capitulariter episcopo concurrentes || novos canonicos recipiebant (ut nunc recipiunt), se absque certo eorum numero, et ex illis iam professis Catholicus Rex quatuor maiores Dignitates praesentare consuevit, scilicet Prioratum, qui post episcopum immediate sequitur, Archidiaconatum Mensae, Archidiaconatum Camerae et Infirmaryum, ceteraque novem Dignitates minores, Hospitalarius, Archidiaconus de Usun, de Santa Gema, de Valdonsella, de Eguarte, de Val de Aibar, Chantor, Prior de Velate et Thesaurarius (quae iam ad fabricae favorem supresa reperitur, et ita remanent octo) canonicis etiam profesis providebantur, iuxtam quandam felicitis recordationis Sixti Papae Quinti Constitutionem; sed a multis retro annis, illius derogatione, Dominus noster Papa illas in commendam personis sibi acceptis providet, non autem canonicis.

Ab ipso tempore et ad praesens, gravi cum praeiudicio divini cultus, praedictae octo minores Dignitates, ut in plurimum, foris resident, aliqui in aliis dioecesibus, quos non cognoscimus, aliqui vero in nostra, et dumtaxat nunc in hac civitate tres ex illis morantur et aliquando choro, horis diurnis praecipuis assistunt, ad residentiam non obligari credentes, quippe ebdomadas non habent neque distributiones percipiunt, etiam

si assistant, cum habere domos suarum Dignitatum proprias, sedem certumque locum in choro, procesionibus sermonibusque pateat, proventusque integre percipere, qui in decimis et quartis || ecclesiarum, quarum sunt Abbates habituales, consistunt, valdeque competentes, quanvis Dignitates de Valdonsella, de Val de Aybar et de Velate annuatim sicut tria millia regalia habebunt illasque eis collatas fuisse (ut supponi debet) oneribus annexis, quae olim personaliter residendi et inserviendi fuisse creditur. Et ob praedictam absentiam non eis aufertur tertia pars proventuum, ut praecipit Sanctus Concilium Tridentinum et generaliter serbatur in omnibus Hispaniae ecclesiis, cuius tertiae partis dimidia fabricae, alteraque ad substentationem puerorum (vulgo infantes) in illis servientium pertinet, cum in hac aliis pauperiore ad dictam extractionem maior urgeat ratio.

Aeque certum est quod quondam Prior, canonici et Dignitates omnes professi, horis canonicis assistebant ab ambituque ecclesiae absque Prioris licentia et duo coniunctim, uti, religiosi, non egrediebantur, neque famulos ancillasque habebant, nisi illos tantum qui communitati serbiebant, nocte dieque in suis cellis morabantur, obserbantes vota regularium religiosorum propria pariterque obedientiam episcopo et Priori, quam etiam nunc praestare solent.

Usque ad annum millesimum sexagesimum (*sic!*) et vigessimum, plus minusve, dicti Prior, canonici et Dignitates professi, rigidam serbabant clausuram et in communi iuxta regulam Sancti Augustini vitam degebant; ex tunc vero, et ad praesens, extra || claustra in domibus privatis, ex quibus ecclesiae, cuius sunt, locationem solvunt, vivunt; habent famulos, ancillasque et domos magna cum spensa ornatas, vassa argentea quibus utuntur et disponunt uti seculares cum absoluto usu et dominio, haeredes arbitrio suo instituentes praesentantesque Capitulo memoriale quoddam, quod depraecativum vocatur, in quo licentiam testandi petunt eisque semper conceditur contra regulam religiosam quam profitentur votumque paupertatis quod emisserunt.

Ultraque ex dicto tempore et ad praesens per civitatem et rura cum famulis epitogiisque, absque amiculis neque pilleis neque Prioris licentia soli egrediuntur, et aliqui illorum cum habitu canonicali extra clausuram videntur et in callem, qui societatis vocatur, descendunt, et inferius, cum omnium eos aspicientium nota relaxationeque eorum statui repugnanti.

Solent etiam ad locum ubi comediae fiunt addire, videntibus eas ex quodam cubiculo ab eis locato et absque verecundia taurorum publicis agitationibus adsunt, cum debuisse scire haec omnia prohibita esse regularibus sub censuriis pontificiis, scandalumque inde oriturum vitare; volentibus ita ut intelligatur episcopum eos corrigere non posse et ab eius iurisdictione in omnibus immunes esse, et dumtaxat Sanctissimo Domino nostro Papae illustrissime illius Nuntio subiectos esse ||. Quibus hiis omnibus remedium imponere oportebit tempestivum.

Habentque hortum quemdam magnum intra clausuram, eis a quodam episcopo donatum ad eorum honestam recreationem, in quo reperitur locus ad pillae ludum, quo utuntur tempore quadragessimali habentque etiam ludum alium (qui dicitur "de mazos") a quadragessima usque ad Pentecostes, et ex multis retro annis in illis cum saecularibus mixtim, habitu indecenti, portiones pecuniae considerabiles ludunt, et inter se promiscue, praesenti magno gentium concursu, scandalo et contra iuris Sinalis dispositiones, quas observare iurant, durante ludo praedicto, biscota et vinum portari faciunt summuntque. Ludoque concluso in tabernam pergunt canonici et saeculares, quam habet quidam sacerdos, nomine Dormitalarius, cui incumbit monere cano-

nicos matutinis adstituros, in qua varia vini genera habet, et in ea comedunt bibuntque, inter quos verba iniuriosa iuramentave ibi multoties audiuntur.

Praedictus autem sacerdos, cum canonicis quamdam panis vini que inter Pasqua Resurrectionis et Pentecostes diebus veneris post Completorium in praedicto horto vel prope illum collationem ministrare debeat, ad quam sufficit et superest una tantum mensura (vulgo "carga") vini, anno durante, multas huiusmodi || mensuras ex omni genere vini afert ex illisque vinarium et publicam tabernam omni tempore habet, omnibus qui ad bibendum in eam vel ad portandum vinum accedunt. Qua occasione faventeque secreto atque cautela quibus ingredi et exire potest, multi ex omni statu, sprete eorum ministeriorum de quibus aluntur assistentia, frequenter concurrunt ludosque prohibitos ludunt et inebriantur, in quibus ea, quae ad sustentationem domorum suarum indigent, consumunt, et ita regularis clausurae domusque orationis, fit peccatorum et scandalorum domus.

Notorium autem est quod ex octoginta annis adhuc post clausurae inobservantiam, hac in ecclesia laudabilis stilus, qui in omnibus Hispaniae cathedralibus serbatur, fuerit introductus, providendi in concursu dignioribus quatuor praebendas, quae vocantur de officio, videlicet, Doctoralem, Magistralem, Scripturalem et Poenitentiarium, et ita per aliquod tempus provissa fuere, et denique Doctor Dn. Martinus Tejerus Doctoralem, Doctor Dn. Ioannes de Tafalla Magistralem, Doctor Dn. Onofrius Ybañez de Muruzabal Scripturalem, Doctor Dn. Martinus de Ochagavia Poenitentiarium per electionem obtinuerunt.

Sed regularitatis praetextu dicitur praedictos || canonicos a Sede Apostolica obtinuisse dictarum praebendarum extinctionem, quas, ut Capitulum saeculare statuerant, et ut regulare extinxerunt, ad finem tantum in eis introducendi (uti in caeteriis) per liberam receptionem consanguineos suos, ut ita domi eorum conserbentur, et honor proventusque illarum augeantur, ecclesiae splendore et auctoritate spretis, quos in omnibus hae quatuor praebendae officii componunt, incompatibilitateque quam hoc habet cum regulari instituto et temporalium abalienatione. Et cum non detur certus canonicorum numerus multotiesque nec sufficiens, receptiones diferuntur gravi divini cultus ecclesiaeque auctoritatis praeiudicio. Et cum certum pariter sit quod paucis retro annis et antea sacra celebrantes conventualia, sacerdos scilicet diaconus et subdiaconus essent canonici et non alii, introductum est quod diaconus et subdiaconus sint, canonicorum deffectu, capellani; Archidiacono Mensae, qui omnibus portiones diarias panis, vini carnisque solvit, et Archidiacono Camerae, qui ad eorum vestimenta, unicuique singulis annis centum et viginti ducata praebet, has dilationes causantibus, propter utilitatem quam lucrantur in parvo canonicorum numero, hiique etiam sic plures percipiunt distributiones.

Portiones hae, quae Archidiaconus de la Mensa || cuilibet canonicorum quotidie tribuit, sunt duodecim librae panis, duae carnis et duodecim mensurae (vulgo "pintas") vini, Archidiaconusque Camerae anuatim etiam unicuique prout dictum est, centum et viginti ducata argentea tribuit, ampliusque chorii et anniversariorum distributiones habent, ita ut canonicus omnibus praesens singulis annis sexcenta ducata argentea lucratur, quibus libere utitur.

In quadam autem Bulla, quam inter alias habent, a sanctae memoriae Pascasio secundo, anno millesimo centesimo, loquente cum Domino Petro primo de Roda, tunc episcopo huius ecclesiae, regula canonica quam statuerat et donationes ab episcopo dictae ecclesiae factae confirmantur; in alia vero secuti, dictos canonicos regulares

appellat et eos uti tales vivere supponit. In aliaque ipsius Pontificis de eadem regularitate et illius principio loquitur. In alia Celestini secundi idem reperitur, ordinante, ut regula Sancti Augustini in perpetuum servetur, et ut post profesionem domum non habeant propriam nec a clausura absque Praelati totiusque Capituli licentia exire valeant, nec ab obedientia ipsius Praelati sive Prioris scusari: quod idem ordinavit Lucius secundus. Et omnia haec relata et coniuncta videntur in historia episcoporum Pampilonensium ab Illmo. Domino fratre Prudentio de Sandobal ||, Domini Imperatoris Caroli Quinti Cronico episcopoque huius ecclesiae sacripta, quae concludenter probant dotationes magnas atque donationes ei ab episcopis factas institutionemque regulae Sancti Augustini, obedientiam episcopo reddendam, illiusque et paupertatis votum.

Canonici ad praesens existentes, inclusis quatuor Dignitatibus maioribus, sunt duodecim. Archidiaconus de Usun in titulum hanc habet Dignitatem et est profesus. Caeterae septem minores in commendam posidentur, et hii atque quatuor portionarii et omnes capellani dictae ecclesiae inservientes, sunt sacerdotes seculares in omnibus privative episcopo subditi. Et advertendum duxi quod cum sanctae memoriae Gregorius decimus tertius in quadam Bulla 14 septembris 1572 visitationem huius ecclesiae tunc Caesaraugustano commississet, qui eam episcopo Calagurritano subdelegavit, episcopus autem iste illam perfecit prout in praedicta historia, f. 133 patet, et non invenitur ratio quod ex tunc temporis unquam fuisset vissitata inde, (quin dubitari possit) praedictis inordinationibus relaxationibusque ortis ob Apostolicae visitationis defectum, quae in praeteritis centum et triginta annis non est facta, in quibus intolerabiles praefatae abussus introducti sunt alique quamplurimi.

Intra dictam ecclesiam quaedam Sancti || Ioannis Baptistate ad curam animarum et sacramentorum administrationem, cum tabernaculo ad custodiam Sanctissimi infirmis defferendi, cum sachristia et sanctis oleis, capella existit, et prope illam fons baptismalis ad eius numerosum populum. Sepulturae in claustro inferiori cimiterioque manent. In hac capella parochiali multa anniversaria sunt fundata. Sunt etiam Vicarius et choristae seculares, quos omnes parochiani absque canonicorum dependentia eligunt. Ipse Vicarius emolumenta et iura baptismorum, nuptiarum, velationum, portionemque sibi pertinentem ex distributionibus et funeralibus percipit, et est quoque unus ex quatuor portionariis dictae ecclesiae cathedralis. Et in totum annuatim percipiet quasi quatuor centa ducata. Choristae, quod illis ex anniversariis et funeralibus huiusmodi pertinet, obtinent, in considerabili quantitate, praesertim choristae maiores. Et dictus Vicarius privative curam exercet animarum omnibus parochianis, qui promiscue vocantur Sancti Ioannis sive cathedrales, et numerum octingentarum familiarium secularium excedunt.

Auditum non est, canonicos nemini || parochianorum unquam sacramenta administrasse, sed tantum viaticum ac extremam unctionem aliis canonicis; neque doctrinam sanctumque evangelium explicasse, dies festos nuntiasse, neque aliud quidquam exercuisse cum parochianis, quod officium parochii respiciat. Ipse autem Vicarius raro et dumtaxat tempore quadragesimae sanctum evangelium et Dei verbum exponit, sive portionarii, assistentiaeque in choro maiori praetextu, sive alio non relebanti, contra sacri Concilii Tridentini decretum ei praedictum onus imponens, quod unum ex principalibus sui officii.

Cum certum sit quod canonici, licet uti regulares, aliquod privilegium exemptionis a iurisdictione ordinaria habent, hoc tantum intelligi posset quoad personas, non vero extendi quoad non regulares, sicuti non sunt Dignitates non profesae, portionarii et capellani; et similiter quoad Vicarium et choristas parochiae omneque quod perti-

net curae animarum quae exercetur in dicta ecclesia, quod omne Ordinario subiicitur. Pariterque certum est quod cum ego parochias huius civitatis visitare decrevissem et primum iam relatae Sancti Ioannis sive Cathedralis, quae debite nunquam fuit visitata, divulgataque notitia in || praedicta ecclesia, Prior et canonici resistere conati fuere de factoque duabus calthrii dictae capellae Sancti Ioannis ianuis ac fonti baptismali seras posuerunt, dicentes se asertam suam exemptionem, expensis reddituum ipsius ecclesiae esse disceptaturos. Cum pateat praedictam capellam nullam exemptionem a iurisdictione ordinaria habere posse, neque Vicarium, choristas, capellanosque, ex quibus componitur, qui omnes episcopo immediate subiiciuntur et in nihilo Priori et canonicis, prout evenit in omnibus Hispaniae Cathedralibus secularibus et regularibus proceditque a iure, ac omnes afirmant canonistae sentientes conclusionem esse invariabilem, omnes capellas et parochias in ambitu Cathedralium sitas, episcoporum visitationi subiici. Quod ita accidit die septima februarii anno millesimo septingentesimo secundo, ordinaruntque etiam cymbalarum ne cymbala pulsasset, sachristaeque ne cruzem deduceret quando ad visitandum pervenissem, sedilique meo ingredi impediendes, quorum testimonium recepi adiunctum, et ob scandala vitanda censuras fulminare scusavi, illas non obediendas esse praesumentem; a regioque Senatu brachii secularis auxilium imploravi, quod mihi concessum non fuit. Quapropter ad visitandam extra civitatem || partem meae dioecesis transire statui.

Ex omnibus hiis aliisque factis ad viginti et tres articulos redactis, meae considerationis dignis, informationem accipere praecepi, illiusque transumptum autenticum ad manus Domini Michaelis ab Angulo Ortiz, in Romana Curia residentis, missi, et ad eius favorem, ut nomine meo coram Eminentissimis vestris illud praesentasset, mandatum constitui supplicassetque ut tam gravi in negotio conveniens remedium apponere dignarentur. Cumque ei, ut cognitionem huius negotii persequi posset, centum numos aureos duplices ad incipiendum etiam misserim, in ipsoque anno per epistolas a me acceptas de horum omnium receptione me monet, et sicut ecclesiastici lites per se nimias atque molestas moras non haberent, praedictus Dominus Michael (ut ex suis patet epistolis quas omnes ipse Reverendissimus Pater Magister Salbator a Ribadeo vestris Eminentissimis originaliter exhibebit), nihil in hoc negotio fecit, sed tantum discurrere fingereque impertinentes dilationes, quin ad executionem eorum, quae unice illi commendavi et ad quae mandatum speciale atque specialissimum dedi, voluisset procedere, et quia canonicatum || Abulensis ecclesiae a Sua Sanctitate obtinuit, huius negotii curam deposuit; quapropter ut novum procuratorem elegissem a me petiit (ut ex eius ultima epistola constat), quod minime feci; esset enim culpabilis valdeque inexcusabilis imprudentia, personarum eius affectionis tan grave negotium, ut praesens est, fidei committere; itaque eius epistolae non respondendi medium elegi; cum autem sit status meae Cathedralis ecclesiae vestras Eminentias efficere participes, praecipua meae visitationis ad limina Apostolorum obligatio; ignavia huius procuratoris inique agentis, fuit causa ut, ab obligatione quam habeo confiteorque faciendi intra quadriennium praedictam visitationem iuxta felicitis recordationis Sixti Papae Quinti Bullam, deficerem. Praesenti autem die Domino Georgio Firmani, Sacrae Rotae Patrono, scribo, apud quem absque dubio relata, quae procuratori missi manent instrumenta, quae admodum adstrarum Eminentiarum manus perveniant desidero, ut in omnibus suppetant necessaria ||, et ego ab hac tan maxima cura liberer quam habeo, eo quod ad vestras Eminentissimas aures, quod huic infideli procurati maiori celeritate quam posset exequendum commendavi, non pervenerit, eumque animadversum me qualibetstrarum Eminentiarum determinatione satisfactum quietumque mansurum.

In eadem Pampilonensi civitate, ultra relatam ecclesiam parochiamque, aliae tres ecclesiae parochiales, nomine scilicet Sancti Saturnini, Sancti Laurentii Sanctique Nicolai existunt, in quibus Vicarii eorumque locum tenentes ad sacramentorum administrationem resident sufficiensque choristarum et capellanorum numerus ad divina officia, funeralia aniversariaque celebranda, qui omnes a parochianis viciniisque ipsarum parochiarum praesentantur.

Egressusque ab hac civitate ad dioecesim personaliter visitandam, spatio igitur annorum quatuor variis temporibus et per partes, prout imbecilitas mea magnaue impedimenta permisserunt, cum in omnibus || maius Domini Dei nostri servitium, animarum salutem, ecclesiarum operumque piorum conserbationem, morum emendationem, vitiorum stirpationem abusuumque quod inveni, remedia atque providentias adaptabiliores meo iudicio relinquerem attenderemque, eam visitavi, cum dicere possim tota in dioecesi puram in suoque debito esse (ob Dei misericordiam) nostram sanctam catholicam religionem permanere specialique cultus sui cura conserbari; Rectores ministrosque totos se in id abdere, cum praedicti maiori ex parte exemplaris vitae et doctrinae havirusque decentis sint, quin in eis nihil nota dignum invenerim, exceptis tamen valibus de Salazar et de Roncal, prope Pirineum iacentibus et versus Occidentem aspicientibus, ubi audiivi plures mulieres hominesque esse veneficos et extriges ideoque testes examinare decrevi et pravatum vidi supra quadraginta et sex huius peccati reos esse, et Tribunali Sanctae Inquisitionis huius Regni in civitate Lucronii residenti, informationem missi, ut licet expensis meis conveniens provideretur, quod adhuc || non video resolutum magno cordis mei dolore, verumtamen oporteret quod de tan gravi negotio ratio ab illo peteretur.

Haec mea igitur dioecesis, praeterquam dictum est de hac civitate, ex sequentibus constat oppidis. Quod ad Regnum Navarrae pertinet, Archipresbiteratus de la Cuenca cum centum et undecim oppidiis; de Yerri cum triginta et tribus; Archipresbiteratus de la Verrueza cum quadraginta et quinque, inclusa civitate de Estella cum novem ecclesiis; de Longuida, cum centum et octo; de la Rivera, cum quindecim, inclusa civitate de Olite cum duabus ecclesiis; de la Solana, cum viginti et tribus; de Ybargoiti, cum quadraginta et quinque; Vallis de Arze, cum quadraginta et quatuor; Archipresbiteratus de Aezcoa, cum octo; vallis de Lizoain, cum triginta et novem; de Aybar, cum viginti et novem, inclusa civitate de Sanguesa cum tribus parochiis; vallis de Anue cum quadraginta et duobus; Ulzama et Azoz cum centum et novem; Archipresbiteratus de la Valdorba cum viginti et octo ||, inclusa civitate de Tafalla cum duabus parochiis; vallis de Ylzarbe, cum viginti et sex; Archipresbiteratus de Araquil, cum quinquaginta; Burunda, cum decem et septem; Larraum cum viginti et duobus; Larragaina, cum triginta et duobus; vallis de Baztan cum quatuordecim; Bertizarana et quinque Villae cum novem; Archipresbiteratus de Guipuzcoa, qui legibus Castellae subest, cum nonaginta et octo, inclusa civitas Sancti Sebastiani cum duobus parochiis; Archipresbiteratus de Fuenterrabia, cum sex, inclusa ipsa civitate; Archipresbiteratus de la Valdonsella, qui est in Aragonia, cum triginta et septem oppidis (*sic!*).

In hac civitate Pampilonensi sunt tres monialium conventus, in civitate de Estella unus, in Villa de la Puente de la Reyna unus, in Guipuzcoa novem: omnes quatuordecim nobis subditi valdeque exemplares, exceptis aliis multis suis Provincialibus subjectis.

In hac etiam civitate sunt multa nosocomia et xenodoquia aliaque in quibus charitas magnopere exercetur, praeterea autem || in hac civitate quoddam Collegium Seminarium, et per totam dioecesim quamplurimi pietatis montes, legata confraternitatesque.

Hucusque Eminentis vestris statum meae dioecesis, cleri et populi ac mei muneris adimplementum retuli, sed repetere non vito ea quae in visitatione quam in hac ecclesia facere volui, mihi evenerunt, formamque vitae canonicorum et Dignitatum eiusdem laboremque qui in vallibus de Salazar et Roncal cum beneficiis et extrigibus patitur, ut Eminentiae vestrae (prout exoro) medicinam magis convenientem ad honorem Domini Dei nostri et salutem animarum adhibeant. Ipse Dominus custodiat et feliciter augeat Eminentias vestras ut ego rogo.

Datum Pampilonae, 14 octobris 1705.

(autógrafo) Emmi. et Rmi.Dni

Eminentiarum vestrarum additissimus
servus et capellanus

IOANNES, Episcopus Pampilonensis